



# Diário Oficial Eletrônico

## Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

### **CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal**

Edição Nº 2495 – Nova Santa Bárbara, Paraná. TERÇA-FEIRA, 04 JUNHO 2023

**PODER EXECUTIVO****Ano VIII**  
**IMPrensa Oficial –**  
**Lei nº 660, de 02 de**  
**abril de 2013.**  
Responsável pela Edição:  
**Cristiano de Almeida****I - Atos do Poder Executivo**

Edição: 2495/2023-[01] - Data 04/07/2023

**TERMO DE CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023**

Aos 04 (quatro) dias do mês de julho (04) do ano de dois mil e vinte três (2023), em meu Gabinete, eu **Claudemir Valério**, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, **CANCELO** a homologação e adjudicação do procedimento da Licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico Nº 15/2023**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para administração, gerenciamento e fornecimento mensal de vale alimentação para servidores municipais, a favor da empresa **Q CARD CARTÃO LTDA**, CNPJ nº 19.616.565/0001-26, que ofertou taxa administrativa de 0% (zero por cento), que equivale a um valor total de **R\$ 779.310,00 (setecentos e setenta e nove mil e trezentos e dez reais)**, em razão da referida empresa não ter apresentado o número de estabelecimentos para aceitação do cartão, conforme exigido no item 15.1.1. do edital convocatório.

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.

**Claudemir Valério**  
Prefeito Municipal

Edição: 2495/2023-[02] - Data 04/07/2023

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 18/2023 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino.**

**VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/10/2023.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**

**CNPJ sob nº. 41.157.706/0001-49**

**Rua Bernardo Sarmiento, 103 - CEP: 86380000 - Bairro: Jardim Itália, Andirá/PR**

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br) / [pmnsb@nsb.pr.gov.br](mailto:pmnsb@nsb.pr.gov.br)

## ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	9754	Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola) conforme descritivo anexo		KIT	306,00	209,80	64.198,80
LOTE: 001 - Lote 001	2	9755	Kit Material Escolar para Educação Fundamental Conforme descritivo anexo		KIT	304,00	284,00	86.336,00
LOTE: 001 - Lote 001	3	9756	Kit Professor Conforme descritivo anexo		KIT	100,00	149,00	14.900,00
<b>TOTAL</b>								<b>165.434,80</b>
LOTE	DESCRIÇÃO			QTDE POR KIT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
01 - KIT MATERIAL ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE E PRÉ-ESCOLA):	DESCRIÇÃO: APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: KAZ/DEPOSITO 6CM.</b>			01	1,50	1,50		
	DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO. <b>MARCA: WALEU/ 30CM.</b>			01	1,80	1,80		
	DESCRIÇÃO: BORRACHA NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE, MEDINDO 6 X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: MERCU/FLASH</b>			02	2,00	4,00		
	DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220			01	11,00	11,00		

GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: NOVA/96FL CAPA FLEX</b>			
DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: NOVA/DESENHO FLEX.</b>	02	13,90	27,80
DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.52OZ LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPA COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO/EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA. <b>MARCA: ACRILEX/100GR.</b>	01	4,50	4,50
DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO - CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO <b>MARCA: TRIS/12CORES.</b>	01	5,50	5,50
DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO; -COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADA FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE	01	14,20	14,20

	COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. <b>MARCA: FABER CASTELL/KIT.</b>			
	DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= N°2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM. DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. <b>MARCA: FABER/MULTICOLOR.</b>	03	0,70	2,10
	DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRIÇO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO. <b>MARCA: CATTE/13CM BEM.</b>	01	4,50	4,50
	DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N°. 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N°. 12, COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: FUTURO/N08.</b>	01	2,00	2,00
	DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURAS SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: ACRILEX/200GR.</b>	01	7,50	7,50
	DESCRIÇÃO: TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPA COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA,	01	9,50	9,50

	ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: ACRILEX/ 37ML 6 CORES.</b>			
	DESCRIÇÃO: AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC®, COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO PARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA. MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA. PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT. <b>MARCA: NOVA/ 61PG</b>	01	27,00	27,00
	DESCRIÇÃO: MOCHILA INFANTIL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.6. <b>MARCA: JHF/ CONFORME EDITAL.</b>	01	72,90	72,90
	DESCRIÇÃO: ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9. <b>MARCA: JHF/ CONFORME EDITAL.</b>	01	14,00	14,00
<b>VALOR TOTAL POR KIT.....</b>				<b>R\$ 209,80</b>
<b>LOTE</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTDE POR KIT</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
02 - KIT MATERIAL ESCOLAR EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	DESCRIÇÃO: APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: KAZ/DEPOSITO.</b>	01	1,50	1,50
	DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS ACADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS	01	1,80	1,80

<p>SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO. <b>MARCA: WALEU/30CM.</b></p>			
<p>DESCRIÇÃO: BORRACHA BORRACHAS NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE, MEDINDO 6 X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: MERCUR/FLASH.</b></p>	02	2,00	2,00
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: NOVA/96FL CAPA FLEX.</b></p>	05	10,00	50,00
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO 1/4 HORIZONTAL CALIGRAFIA CAPA FLEXÍVEL GRAMPEADO QUANTIDADE DE FOLHAS: 40 FOLHAS. <b>MARCA: JANDAIA/CALIGRAFIA.</b></p>	02	1,60	3,20
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: NOVA/DESENHO.</b></p>	02	13,90	13,90
<p>DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.52OZ LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPA COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO/EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA. <b>MARCA: ACRILEX/100GR.</b></p>	01	4,50	4,50
<p>DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO - CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E</p>	01	5,50	5,50

<p>DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. <b>MARCA: TRIS/12 CORES.</b></p>			
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO; - COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. <b>MARCA: FABER CASTELL/ KIT.</b></p>	01	14,20	14,20
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= N°2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM. DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. <b>MARCA: FABER/MULTICOLOR.</b></p>	03	0,70	2,10
<p>DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO. <b>MARCA: GATTE/ 13CM BEM.</b></p>	01	4,50	4,50
<p>DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N° 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N° 12, COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: FUTURO/N12.</b></p>	01	2,00	2,00
<p>DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CERA,</p>	01	7,50	7,50

	<p>MASSA COM TEXTURA SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRÓDUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: ACRILEX/ 200GR.</b></p>			
	<p>DESCRIÇÃO: TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPA COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: ACRILEX/37ML</b></p>	01	9,50	9,50
	<p>DESCRIÇÃO: AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC ®, COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA .MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA. PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT. <b>MARCA: NOVA/ 61 PG.</b></p>	01	27,00	27,00
	<p>CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM</p>	03	0,91	2,73



RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRASE SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DACANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTADA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCREVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. **MARCA:**

**PAPERMATE/KILOMÉTRICA.**

DESCRIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRASE SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DACANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À

01

0,91

0,91

<p>PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTADA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCREVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: PAPERMATE/KILOMÉTRICA.</b></p>			
<p>DESCRIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRASE SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DACANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTADA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCREVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. <b>MARCA: PAPERMATE/KILOMÉTRICA.</b></p>	01	0,91	0,91
<p>DESCRIÇÃO: CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS - VEM COM RÉGUA, TRANSFERIDOR, ESQUADRO DE 450 E DE 600. CARACTERÍSTICAS: RESISTENTES •</p>	01	11,00	11,00

	DESIGN MODERNO • NÚMEROS MAIS VISÍVEIS • DISPONÍVEL EM BLISTER • AS RÉGUAS NÃO SE MISTURAM NA BOLSA • GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO ITENS INCLUSOS: • 1 RÉGUA 30 CM • 1 TRANSFERIDOR 180° • 1 ESQUADRO 45° • 1 ESQUADRO 60 ° PESO E DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO: • LARGURA: 21 CM. ALTURA: 42 CM. PROFUNDIDADE: 3 CM. • PESO: 120 G. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO. <b>MARCA: ACRIMET/KIT</b>			6,33
	DESCRIÇÃO: COMPASSO TIPO ESCOLAR COM PROTETOR PLÁSTICO PARA A PONTA METÁLICA, MATERIAL: AÇO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO. <b>MARCA: FUTURO/METALICO.</b>	01	6,23	6,23
	DESCRIÇÃO: MOCHILA FUNDAMENTAL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.7. <b>MARCA: JHF/CONFORME EDITAL.</b>	01	83,12	83,12
	DESCRIÇÃO: ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9. <b>MARCA: JHF/CONFORME EDITAL.</b>	01	14,00	14,00
<b>VALOR TOTAL POR KIT.....</b>				<b>R\$ 284,00</b>
<b>LOTE</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTDE POR KIT</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
03 - KIT PROFESSOR	DESCRIÇÃO: PASTA PROFESSOR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.8. <b>MARCA: JHF/CONFORME EDITAL.</b>	01	130,00	130,00
	DESCRIÇÃO: ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9. <b>MARCA: JHF/CONFORME EDITAL.</b>	01	19,00	19,00
<b>VALOR TOTAL POR KIT.....</b>				<b>R\$ 149,00</b>

Edição: 2495/2023-[03] - Data 04/07/2023

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 19/2023 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 7/2023 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino.**

**VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/10/2023.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA**

CNPJ sob nº. 03.550.980/0001-94

Rua Eng. Julio Cesar de S. Araújo, 69 - CEP: 83535000 - Bairro: Cidade Industrial, Curitiba/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	4	9781	Kit Uniformes Escolares Conforme descritivo anexo	Cotex	UN	610,00	334,80	204.228,00

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

<b>TOTAL</b>				<b>204.228,00</b>
<b>LOTE</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTDE POR KIT</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
04 - KIT UNIFORMES ESCOLARES	DESCRIÇÃO: CAMISETA MANGA CURTA. Marca - Cotex	02	25,80	51,60
	DESCRIÇÃO: CAMISETA MANGA LONGA. Marca - Cotex	01	25,80	25,80
	DESCRIÇÃO: BERMUDA. Marca - Cotex	02	28,30	56,60
	DESCRIÇÃO: CALÇA. Marca - Cotex	01	42,60	42,60
	DESCRIÇÃO: JAQUETA. Marca - Cotex	01	73,90	73,90
	DESCRIÇÃO: TÊNIS ESCOLAR. Marca - Cotex	01 PAR	84,30	84,30
<b>VALOR TOTAL POR KIT.....</b>				<b>R\$ 334,80</b>

658

Edição: 2495/2023-[04] - Data 04/07/2023

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 20/2023 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.**

**VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/04/2024.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: LARAZANI & LARAZANI - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA**

CNPJ sob nº. 05.321.228/0001-05

Av. Arvelino Durante, 450 - CEP: 86720000 - Bairro: Parque Industrial I, Sabáudia/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	114	9891	Pão De Queijo Basa Da Massa: Polvilho Doce Ou Azedo E Queijo, ingredientes Adicionais: Original, Formato: Coquetel/Mini, Apresentação: Cru Congelado. Embalagem 1kg.	Rancho Alegre	UN	2.320,00	10,90	25.288,00
<b>TOTAL</b>								<b>25.288,00</b>

Edição: 2495/2023-[05] - Data 04/07/2023

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 21/2023 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.**

**VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/04/2024.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: L N PEREIRA CASA DO PÃO**

CNPJ sob nº. 31.615.940/0001-19

Av. Cicero Bittencourt Rodrigues, 406 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

**NOVA SANTA BÁRBARA**

ESTADO DO PARANÁ

**TERMO DE JUNTADA DE FOLHA NO PROCESSO LICITATÓRIO DE  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023**

Aos 05 dias do mês julho de 2023, lavrei o presente termo de juntada de folhas no processo licitatório de Pregão Eletrônico nº 7/2023, numeradas do nº 645 ao nº 657, que corresponde a este termo.

*Luiz Flávio dos Santos.*  
**Luiz Flávio dos Santos**  
Setor de Licitações